1

管理學院112學年度產業實習委員會第一次會議記錄

時    間：中華民國112年11月24日星期五                 中午12:00～13:30

地    點：通訊會議

出席人員：企管系顧宜錚主任、會計系葉鴻銘主任、統資系盧宏益主任、金融國企系高銘淞主

任、資管系董惟鳳主任、商業管理學士學位學程葉承達主任、管代會會長林冠霆同

學、業界人士代表：凱識管理顧問有限公司廖本立董事長、台灣檢驗科技(股)公司黃

炳龍經理

列席人員：范宏書副院長、輔推會召集人杜逸寧老師、邱瑞真秘書、張幑庭

主    席：李建裕院長

壹、審議事項：

檢視各系111學年度產業實習成果及改善方案

貳、臨時動議

2

檢視各系111學年度產業實習成果及改善方案

(一)、各系每學年參與產業實習學生人數應達畢業人數的30%。
說明：

   １、依101年3月30日管理學院100學年第7次院務發展會議決議：

（１）每系每年參與產業實習的人數至少應達畢業人數的 30%。

（２）「產業實習」課程由各系自行開課。

２、有關「產業實習」之認列如下：

（１）需與產業合作之專題課程或一般課程，開設期間為暑期、學期或學年不拘。

（２）由教師帶領學生協助廠商完成之專案計劃，與廠商合作之時間不受侷限。

（３）建教合作。

3.各系111學年度產業實習人數統計資料，如下列表一、表二所示。

表一：111 學年度管院大學部辦理產業實習人數統計表

表二：111 學年度碩士班辦理產業實習統計表

註：上述表格數據出自各系所提報之自我評鑑報告工作表。

決議：通過。各系111學年參與產業實習學生人數已達畢業人數的30%。

單位名稱
111 應屆

畢業人數

實習課程 1 非實習課程 2
小計

實際

實習達

成率

專題

論文

3

專案

計劃

4

總計

1+2+3+4

達成率

30%
(分母:應屆

畢業人數) 國內 海外 國內 海外

企管系 173 8 - 16 - 24 14% 93 - 117 68%

會計系 114 127 - 18 - 145 100% 56 - 201 100%

統資系 108 35 - - - 35 32% 52 - 87 81%

金企系 115 37 5 - - 42 37% 118 - 160 100%

資管系 109 31 - - - 31 28% 99 - 130 100%

商管學程 89 322- - - - - - - - 322 100%

單位名稱
實習

專題論文 專案計劃
實習人數

總計 國內 海外

管理碩士班 30 5   35

金融國企碩士班 7 3   10

應統碩士班 12    12

3

(二)各系產業實習成果

 企管系

系所名稱： 企業管理學系

課程名稱：

任課教師： 顧宜錚主任（輔導老師）

E-mail： 023089@mail.fju.edu.tw

聯絡電話： 29052669

(一)、實習成效

實習目標：
1.企業提供工作機會，讓學生提早體驗職場，縮短職涯探索期。

2.建立正確工作態度，從中學習創新創意，累積職涯發展資本，提昇自我就業力。

實習時間： 開始日期： 2022/08/01 時間： 2022/08/01-2023/07/31 實習天數： 365 天

實習地點：

校內/外：台灣：

富邦產險、勤業眾信聯合會計師事務所、微軟、貝立德、力赫營造、燃創啟發英語、Swing

Taiwan 社交舞與搖擺學校、創名聯合會計師事務所、韋爵文創、聯聚建設、鈦貿科技、

三思智權、微風置地南山分公司、

一銀、玉山銀、正遠保險經紀人、德和月國際科技、國巨、戰國策傳播集團、嘉義市立

美術館、螢火蟲書屋、Lion Campus 楊獅媒體集團、醫鼎科技、儷星企業、筆記網路、

品元實業、南山人壽順橙通訊處、財團法人商品檢測驗證中心、富胖達、言果學習、

翊洺營造、思瑞建築、新北市藝文中心、草綠舍素料批發、世茂嚴選、萬寶華企管顧問

公司、晨曦發國際貿易、扶風整合設計、台灣永續能源研究基金會

中國大陸：

神訊電腦(昆山)有限公司、嘰里呱啦文化傳播(上海)有限公司、中國農業銀行股份有限

公司松溪西關支行、富士康(昆山)電腦接插件有限公司、仁寶信息技術(昆山)有限公司

實習人數： 59

實際參與人數：
教師： 7 職員： 2 學生： 59 校外人士： 45

(以上數字依據企管系自我評鑑表表 II-3.1 學生參與國內外實習統計)

實習滿意度：
大多數學生對於產業實習表達高度支持，學生透過參與企業實習，提早學習工作經驗，

從實際參與經驗中去累積未來就業資本，受用無窮。

實習內容：

1. 同學按個人所學專長與企業用人需求選擇實習單位，並依照單位所安排的訓練課程進

行專業能力訓練，對於企業所給予的工作項目或專案進行分析及提出解決之方案，企

業則在實習過程中給予同學指導與協助。

2. 透過此方式，使得學生能強化管理的專業智能、人際溝通能力、瞭解企業的運作程序，

同時也能為企業提供問題的解決方案。

(二)、實習成果發表會活動歷程

●活動流程

112學年度輔仁大學企業管理學系管理學碩士班產業實習成果發表會流程
日期：2024 年 1 月 3 日（週三）下午起

地點：待確認

4

流程：安排中

●活動歷程

 2024/1/3 企業管理學系管理學碩士班產業實習成果發表會

●活動特色與成效說明

預計邀請八位校外委員擔任產業實習委員會委員，包含畢業校友及產業界人士，給予學生許多寶貴的建議

與講評。

檢附活動照片 4 張

(三)、活動照片

學生實習活動照片 1

學生實習活動照片 2

照片 1 說明：實習企業-螢火蟲書屋內部樣貌 照片 2 說明：實習企業-醫鼎科技行銷實習

學生實習活動照片 3

學生實習活動照片 4

照片 3 說明：實習企業-南山人壽 照片 4 說明：實習企業-foodpanda 公司

5

➢ 產業實習改善方案提報

(一)、執行困難或其它相關問題

1. 目前透過本系建立的產業實習機制，要求參與學生至合法設立機構進行實習，惟是否每家

合法設立的機構都有助於學生實習，並將學校所學知識應用於實習工作中，達到產學鏈結

之目的則有待商榷，因此建立實習成效的評估機制，如繳交實習心得與成果分享等，有其必

要性。

2. 產業實習機構主要由同學自行尋找與聯繫，雖本系有透過「經營實務專題」授課教師協助同

學於實習前擬定實習計畫書，然協助之教師對於學生實習機構瞭解程度有限，協助同學擬

定的實習計畫書不一定符合實習機構對於學生的期待，建議系所與實習機構對於學生實習

的期待可在擬定產業實習計畫書階段事先確認，以避免產生後續爭議。

3. 學生若未能於實習前瞭解實習目的、所應具備的相關知識與工作態度，將會影響實習的成

效，建議透過職前訓練的安排、實習計畫的擬定與建立實習成效的評估機制將有助於提升

實習成效。

(二)、與上學年度評比及改善方案

活動後待補件

(三)、預期下學年之實習成效說明

1. 後疫情之際，各國邊境規範放寬，預計 112學年度本系國內外實習人數將有所提升，透過

產業實習將減緩學用落差之疑慮、提早適應社會並培養工作所需能力，以達到落實產業實

習教育之目的。

2. 經由 111學年度產業實習委員會建議，本系已於 112學年度建立產業實習檢核機制，讓參

與產業實習計畫之學生於實習前擬定一份實習計畫書，實習後提供產業實習報告，於報告

內容中呈現實習成效與反思，過程中由「經營實務專題」授課教師提供擬定計畫書與報告

撰寫架構與建議，並於產業實習發表前於課程中進行演練。透過前述產業實習機制的建立

與完善，預期將達到以下成效：

(1). 透過實習計畫書的準備過程，讓參與學生在實習前對於實習機構有一定程度的瞭解，

降低學生在實習過程可能產生不適應或與期待不符的情況發生。

(2). 參與實習的學生能夠透過實習前、中、後的準備與工作過程中更加瞭解自身所具備的

能力是否與職場的期待相符，有助於學生之未來學習規劃，強化專業知識與技能的培

養。

3. 本系目前正在建置系友交流平台，該平台具備媒合之功能，學生可將在學期間之學習成果

展現於平台中，參與的企業則可透過平台搜尋所需人才，因此參與產業實習之學生未來可

將產業實習成效上傳至平台，讓企業更加瞭解自身的專長經歷。

6

 會計系

系所

名稱：
會計學系

課程

名稱：
1. 稅務產業實習(一)及(二)  2.產業實作 3.專題研究

任課

教師：

1. 曾金龍老師 2.黃美祝老師  3. 洪玉舜老師、林瑞青老師、鄭佳綾老師、黃美祝

老師、李啟華老師、曾怡潔老師

MAIL 065526@mail.fju.edu.tw

聯絡電

話：
(02)2905-2660

(一)、實習成效

實習目

標：

1. 加強推行學校租稅教育，促進大專學生認識租稅常識，提供租稅學習環境，結合

理論與實務，讓學生學以致用，以激發其納稅意識與培養正確之納稅觀念，達到

租稅教育及宣導目的。

2. 帶領學生從「做中學」，加強了解社會企業的實務運作流程，從工作中了解社企

機構如何進行的財務處理及分析，以達社會企業永續經營之目的！

實習時

間、實

習地

點、實

習人

數、實

習地

點、實

習人

數、實

際參與

人數

實習滿

意度：

國稅局及會計師事務所皆對於本系學生之學習態度及能力抱以高度肯定。依據國稅局

實習心得報告及與實習學生談話得知，學生亦對至國稅局、會計師事務所、社會企業

機構實習有認同感，認為在學期間能有實習的機會有其必要性並對未來就業確有幫助。

實習滿意度 92%。

實習內

容：

1. 實習內容規劃為營利事業所得稅、綜合所得稅、營業稅、遺產及贈與稅、特種貨

物及勞務稅等之憑證檢視或整理相關書表。

7

2. 實習內容規劃為租稅申報業務。

3. 協助帳務或稅務處理與申報、協助建構或維護會計系統、提供財會或成本、管理

會計分析，使機構的營運能達成永續發展。以及協助輔大師生、民眾申報所得

稅。

(二)、實習成果發表會活動歷程

本系謹訂於民國 112年 10月 25日(星期三)上午九時於本校濟時樓九樓舉行『輔仁大學會計學

系第二十屆畢業專題研究成果發表會』。

本發表會為會計系同學針對會計、稅務及社會企業等相關專業領域進行理論與實務之探討，於

畢業前將研究成果與所學對外發表。

(三)、活動照片

照片 1 說明：行前說明會 照片 2 說明： 整理書表

照片 3 說明：聆聽稅務員解說中 照片 4 說明：檢視憑證

➢ 產業實習改善方案提報

(一)、執行困難或其它相關問題

因為寒、暑假的實期期間僅兩週，未能完全配合輪換股別實習，但會盡力配合。

(二)、與上學年度評比及改善方案

目前系上與實習機關配合良好，無執行上困難或需改善之處。

(三)、預期下學年之實習成效說明

預期 112 學年度實習人數合計為 40 人以上，且滿意度在 90%以上。

8

 統資系

系所名稱： 統計資訊學系應用統計碩士班

課程名稱： 專業實習/大數據與資料科學學程專業實習

任課教師： 游鎮瑋老師/盧宏益老師

E-mail： 155342@mail.fju.edu.tw/069201@mail.fju.edu.tw

聯絡電話： 02-29052763/02-29052274

(一)、實習成效

實習目標：

1. 拓展多元學習管道。

2. 提供學生就業知能及產業趨勢脈動解析。

3. 透過校外實習建立業界經驗。

4. 推動校外實習，建立產學合作實質交流。

5. 商業數據分析師基礎職能的培養。

實習時間： 開始日期：

依各計畫

安排而定

(2022/8/1-

2023/7/31)

時間：

依各計畫

安排而定(2022/8/1-

2023/7/31)

實習天數：
依各計畫

安排而定

實習地點： 校內/外： 校外 地點：

析數智匯股份有限公司

資通電腦股份有限公司

遠見天下文化出版股份有限公司

碩益科技股份有限公司

傑精靈資訊科技

基督教芥菜種會

工業技術研究院產業科技國際策略發展所

南科台積電 14B

Asurion 香港商亞勝通訊有限公司台灣分公司

永悅健康股份有限公司

薩摩亞商享印膠囊股份有限台灣分公司

傑騰智能股份有限公司

利元汽配有限公司

中央研究院資料科學統計合作社

實習人數： 28/19

實際參與人

數：
教師： 4 職員： 1 學生： 28/19 校外人士： 11/3

實習滿意度：
企業對本系學生實習表現皆抱以高度肯定，本系實習生實習態度認真負責，且善於運

用所學解決實習中遇到的問題，每年均有應屆生於畢業後留任實習企業。

實習內容： 依照各企業相關專業安排主題課程或訓練，並進一步進行實務操作及資料分析處理。

(二)、實習成果發表會活動歷程

●活動流程

111 學年度統計資訊學系專業實習期末報告 2023.06.07(三)13:00-15:30

9

時間 實習單位 實習生

13:00-13:05 傑精靈資訊科技 潘妤婷

13:05-13:10 基督教芥菜種會 黃治維

13:10-13:15 工業技術研究院產業科技國際策略發展所 沈美森

13:15-13:20 南科台積電14B 陳明煜

13:20-13:25 Asurion香港商亞勝通訊有限公司台灣分公司 沈冠妤

13:25-13:30 永悅健康股份有限公司 吳奕萱

13:30-13:35 薩摩亞商享印膠囊股份有限台灣分公司 李易澂

13:35-14:05 碩益科技股份有限公司
張芸綺、李亭祐、廖沅瑢、

張偉峻、祁詠婕、蔡方寧

14:05-14:10 遠見天下文化出版股份有限公司 劉羿妏

14:10-14:15 資通電腦股份有限公司 張若芸

14:15-15:20 析數智匯股份有限公司

王惟揚、程子芸、朱瑀婕、

陳竑諺、王傳鈞、劉翰宇、

林冠叡、張維宇、蔡宜安、

馮至祥、曹倖瑋、湯豐元、陳柏維

●活動歷程

產業實習成果發表會，主要著重於實習生之心得分享，藉此給予鼓勵及給予同儕好的學習榜樣。將實

習生按企業分組呈現該企業介紹、實習內容及心得，互相學習及認識各家企業。

●活動特色與成效說明

藉由同學們的分享得知實習生在實習過程中得到的訓練及成長。在成果發表中，歸納出本系實習生從

中掌握之三個原則：主動的學習 + 主動溝通 + 主動調整自己的態度。本次實習企業跨零售業、製造

業、醫藥臨床分析、資訊業

、保險業及銀行等。亦可以看出各行各業都需要"統計加資訊"雙能力的人才，藉此提供學生就業知能

及職場趨勢脈動解析。透過參與生產運作及深入學習，使得學生能於畢業前明確規劃未來之就業方向

及心態調適轉換。
檢附活動照片 4 張

(三)、活動照片

活動照片 1

活動照片 2

10

照片 1 說明：碩益科技實習生成果報告 照片 2 說明：析數智匯實習生成果報告

活動照片 3

活動照片 4

照片 3 說明：遠見天下實習生成果報告 照片 4 說明：香港商亞勝通訊實習生成果報告

➢ 產業實習改善方案提報

(一)、執行困難或其它相關問題

1. 本系專業實習課程採學生自由申請，大學部除了專題、亦有多元學程選擇、修課也較為

繁重，研究生學生亦可選擇擔任教學助理及研究助理於課程及計劃案中學習，因此在專

業實習課程參與人數上較難要求。

(二)、與上學年度評比及改善方案

1. 112 年 10 月 11 日於利瑪竇地下一樓國際會議廳召開系週會暨專業實習說明會，邀請 6

家合作企業於現場公司介紹及實習徵才，提升學生對實習的認知與意願。

2. 在系網、社團、群組分享就業、實習相關資訊，希望增加學生參與意願，舉辦證照輔

導、工作坊、學程等活動，幫助學生提高就業能力。

(三)、預期下學年之實習成效說明

1. 持續與現有廠商保持連繫，另外欲積極與對於大數據分析，或是商業分析有著力的相關

企業接觸，為學生開發更多實習機會。

2. 持續提供學生多元學習方式，如證照輔導、工作坊、學程等，幫助學生學習和掌握更多

專業知識和技能，希望藉此能提高學生就業的競爭力。

11

 金國系

系所名稱： 金融與國企業學系

課程名稱： 產業實習(一)

任課教師： 洪永沛老師

E-mail： frankhong1@hotmail.com

聯絡電話： 0935-562547

(一)、實習成效

實習目標：

產業實習課程的目標在提昇學生的「就業力」，透過課程研討及寒暑假實習，幫助同

學學習及體驗下列目標：

(1)了解企業日常運作、企業文化、工作紀律、職場倫理及職場禮儀等，以求同學逐漸

融入現代企業氛圍。

(2)了解各不同產業 (實習簽約產業)的概況及對人才資源的相關需求，包括：相關證

照、語文能力、基本工作技術及相關學科、專業要求等，以求產學接軌並使學校所學

能順利銜接為企業所用。

(3)透過職場實習體驗及手作實習，實現前兩項目標進而協助同學擴大及深入職場人

脈，從實習中認識更多職場導師(MENTOR)，使同學在學校中及出社會後有更多「貴

人」可以學習、請益及提拔。

實習時間： 開始日期： 2023 年 時間： 7-8 月 實習天數： 至少 60 小時

實習地點： 校內/外： 校外 地點： 各機關/企業

實習人數：

實際參與人數： 教師： 5 職員：  學生：46  校外人士：

實習滿意度：

實習內容：

1.本系111學年度「產業實習(一)」課程，大三下與碩一合開，選課人數46位，大學部36

人、碩士班10人選課，完成18周課程後學生於暑假期間進行實習。

2.產業實習修課同學完成實習者有38人，分別至30個企業單位實習；名單彙整如下：

(1)金融、投資與保險業，實習企業如下：中國信託商業銀行股份有限公司、永豐商業

銀行股份有限公司、台新綜合證券股份有限公司、京城證券股份有限公司、廈門銀行、

上海期貨交易所、若水數位評價股份有限公司、香港商富貿集團國際有限公司台灣分

公司、南山人壽保險股份有限公司；

(2)專業、科學及技術服務業，實習企業如下：宮地會計師事務所、財團法人中華經濟

研究院、香港商壹航人事顧問有限公司、依德科技股份有限公司；

(3)運輸及倉儲業，實習企業如下：新加坡商敦豪全球貨運物流股份有限公司台灣分公

司；

(4)出版、影音製作、傳播及資通訊服務業，實習企業如下：艾邁格股份有限公司、台

灣連線股份有限公司；

(5)電商業，實習習企業如下：專注訓練運動有限公司；

12

(6)批發及零售業，實習企業如下：台灣雀巢股份有限公司、新加坡商蝦皮娛樂電商有

限公司台灣分公司、昶嘉股份有限公司、荷蘭商愛特斯股份有限公司。

(7)電腦軟體服務業，實習習企業如下：碩益科技股份有限公司。

(8)製造業，實習習企業如下：帝一化工原料股份有限公司、皓興國際企業有限公司。

(9)顧客關係管理，實習企業如下：大橡科技有限公司。

(10)藝術、娛樂及休閒服務業，實習企業如下：優食台灣管理顧問股份有限公司、你我

音樂設計有限公司、星碩資本股份有限公司。

(11)醫療保健及社會工作服務業，實習企業如下：美商默沙東藥廠股份有限公司台灣分

公司。

(12)支援服務業，實習企業如下：元鼎清潔有限公司。

3.修課同學中 7 位同學因準備研究所或其他特殊原因致未能參加實習，其中有 5 位同學

以替代方案，提交企業報告以替代實習。

4. 111 年學年度恢復廈門銀行暑期實習，共有 25 位同學參加，於 112 年 7 月 14 日~8 月

15 日完成實習，本次學生分別在福州、泉州、漳州、廈門地區各分行實習，8 月 15 日

在廈門銀行總行完成期末成果報告後，8 月 16 日返回台灣。

5. 111 學年度第二學期共有 17 位同學於四下申請選修產業實作課程。由學生自行申請

全時實習企業，大四導師負責輔導。近來已有多家銀行、證券商以此方式招募新人，本

系亦鼓勵學生提前進入職場，畢業可順利銜接就業市場。今年度申請產業實作共有 7 位

同學畢業後於原實習公司轉正，轉任比例達 41%。顯示全時實習方案對於企業、學生形

成雙贏結果。

13

 姓名 實習公司名稱 實習期間
總時
數

產業實
作(一)

產業實
作(二)

產業實
作(三)

1 林芯瑜 Appier
2023/2/13-

2023/6/30

438
V V

2 于永緒 元大證券
2023/2/20-

2023/6/10

511
V V V

3 張立群
台灣羅伯特博世股份

有限公司

2023/1/12-

2023/6/30

608
V V V

4 張代禹 玉山銀行 南港分行
2023/2/14-

2023/6/30

444
V V

5 劉雨芹
安永金融科技股份有

限公司

2022/8/8-2023/6/30 494.5
V V V

6 陳郁璇 池上精饌便當 2023/2/1-2023/6/30 613 V V V

7 王彤 第一銀行 桃園分行
2023/2/13-

2023/6/30

520
V V V

8 陳艾琳 勤業眾信
2023/2/13-

2023/6/30

390
V V

9 陳羿諠
中華龍網股份有限公

司

2023/2/1-2023/6/30 481.5
V V

10 黃冠惟 永豐金證券 2023/2/20-2023/6/9 301 V V

11 黃翊
安侯建業聯合會計師

事務所

2023/2/1-2023/5/31 327
V V

12 江姵怡
亞旭電腦股份有限公

司

2022/8/22-

2023/8/18

451
V V

13 童雨顥
若水數位評價股份有

限公司

2023/2/1-2023/6/30 485.7
V V V

14 郭子瑄 第一銀行
2023/2/13-

2023/6/30

696
V V V

15 黃品翔
第一銀行  頭前庄分

行

2023/2/13-

2023/6/30

606.5
V V V

16 王采楹 第一銀行汐止分行
2023/2/13-

2023/6/30

451.8
V V V

17 劉夏君 凱基證券
2023/2/14-

2023/6/30

224
V V

(二)、實習成果發表會活動歷程

產業實習進行方式

產業實習課程分為產業實習(一)和產業實習(二)及產業實作(一)(二)(三)：

(1) 產業實習(一)

a.透過課堂講授及角色扮演研討，教導同學有關如何獲得最大實習成效、企業文化、企業倫理、工

14

作紀律、職場禮儀等。

b.各實習簽約的企業代表介紹該產業現況及該企業本身，並告知同學實習課程內容、實習相關要求

及該企業求才標準等。

c.同學填寫實習企業志願表、個人履歷表、實習企劃書並送實習企業人力資源部做實習前審查。

d.進行暑期實習，實習時間至少 60 個小時或 1~2 個月，由企業自主排定。實習期間各企業皆委派

「企業導師」全程輔導實習並評定實習成績，同時和任課老師保持密切聯繫，以掌握同學實習狀

況。實習型態分為全時實習、專案實習及可能附加之調研作業。

(2) 產業實習(二)

a.同學逐一發表產業實習成果報告，內容包括：介紹實習產業、實習課程心得總結、專案實習及調

研成果報告、實習自我檢討及實習課程改善建議等。

b.課程以不同產業類別公司之商業計劃書進行個案討論，增加同學對判讀公司之敏銳度。

(3) 產業實作(一)(二)(三)

a.111學年度本系持續產業實作運作方式，目標希望系上可持續跟實習公司保持聯繫及交流。

b.期初學生與導師面談、討論實習職務、繳交錄取資料；期中由系上聯繫實習公司，了解學生實習

情況；並約定於雙方時間、行程許可下，大四導師安排拜訪實習公司之業界導師，針對學生實習現

況進行交流，並且藉由拜訪機會，為未來學生實習鋪路，擴張系所實習企業版圖。

c.111學年度學生於 2 月前申請產業實作，每個月上傳工作月報期末於 LM401、LM402辦理成果報

告，每位同學進行產業介紹、職務說明、職場文化說明、並闡述實習後心得及省思。透過實習成果

發表會，促使學生反思實習過程、自省職務表現的優缺點、總結實習後成果，並將實習經驗傳承給

學弟妹。

●活動特色與成效說明

1.111 廈門銀行暑期實習恢復，共有 25 位同學參加，於 112 年 7 月 14 日~8 月 14 日完成實習，本次學生分

別在福州、泉州、漳州、廈門地區各分行實習，8 月 14 日在廈門銀行總行完成期末成果報告。

2.產業實習(一)於課堂上共安排了 8 場實習說明會，並安排 13 間不同企業參訪，讓同學們深入了解該領域

之工作內容及文化，並從中尋找實習機會。

3.產業實作課程，於 6 月 7 日辦理成果發表會，每人報告 8 分鐘產業介紹、職務說明、職場文化說明、並

闡述實習後心得及省思。同時開放實習企業主管、學弟妹到場聆聽，傳承實習經驗。

4.111 學年度大學部畢業問卷統計結果顯示，17 位申請產業實作學生有 7 位畢業後在原公司轉任正式職員，

留任率達 41%，顯示本系推動產業實作課程，鼓勵學生提前進入職場，畢業銜接就業市場之目標，逐漸看

到成果，未來持續觀察並滾動修正實施方式，期許幫助更多學生畢業後順利就業。

15

➢ 產業實習改善方案提報

(一)、執行困難或其它相關問題

1. 「產業實習(一)」修課同學在暑假進行實習，須於八月底前繳交「產業實習報告」以及「產業實習

證明」給授課教師據以給予成績。本學年度考量尋找實習職缺有困難，或是有其他規劃的同學，

老師開放讓同學繳交 3,000 字以上之個股報告替代「產業實習報告」以及「產業實習證明」。111 學

年度約有 83%同學完成實習，11%同學以個股報告替代實習，下學年度須持續觀察。

2.

(二)、與上學年度評比及改善方案

1. 本系 111 學年度參與「產業實習(一)、(二)」課程實習學生為 61 人。參與「產業實作(一)、(二)、

(三)」全時實習學生為 17 人。大三實習人數增加、大四全時實習人數減少、畢業後轉正人數比例，

相較前一年度微降 3%，顯示學生更有意願於在學期間嘗試實習工作。111 學年度 17 位參與全時

實習學生畢業後原公司轉正的人數總計 7 人，留任率達 41%，顯示學生透過全時實習了解產業及

職務，繼續留任顯示學生職場的適應力，同時各行業讓同學轉任亦可視為認同學生潛能及能力，

形成雙贏的結果，是系所樂見。

2. 111 學年度經系上媒合、或自行申請實習人數總計 46 人，相較前一年度上升 1/3，可能與廈門銀

行、上海華一銀行、及中國台商企業恢復實習，積極尋求台灣學生實習交流機會有關，學生更有

興趣走向國際舞台。本系擬於 112 學年度第 1 次產業實習委員會提出改善方案，邀請合作產業釋

出更多實習職缺、再加入新創產業實習機會，請自行應徵實習公司的同學徵詢公司合作意願及窗

口，加入本系實習媒合產業行列。

(三)、預期下學年之實習成效說明

1. 產業實習加入新創公司、創業方面的實習機會，開拓多元興趣探索機會。

2. 預期參與實習人數仍有 40~50 人以上。

16

 資管系

系所名稱： 資訊管理學系

課程名稱： 產業實習

任課教師： 董惟鳳、劉富容、張銀益、林雅文

E-mail：
076144@mail.fju.edu.tw、013459@mail.fju.edu.tw、042833@mail.fju.edu.tw、

154327@mail.fju.edu.tw

聯絡電話： 2905-2626

(一)、實習成效

實習目標：

為使學生於大學四年期間，能至企業界學習工作技能，培養專業能力，達到理

論與實務相結合之功效，以滿足企所需，縮減在職訓練時間，為企業儲備才，

並提升畢業生的實務經驗與工作能力。

實習時間： 開始日期： 2023 /02  時間： 4 下 實習天數： 3-3.5 天

實習地點： 校內/外： 校外 地點： 新北市/台北市

實習人數： 31

實際參與人數： 教師：4 職員：1 學生：31 校外人士：0

實習滿意度： 學生普遍認為實習對於未來就業確有幫助。

實習內容：

實習內容以資管專業為主，希望能讓學生接觸到實際系統的維護、運作、甚至

是開發，工作項目主要包含：程式設計、電子商務系統設計，行銷處的資訊行

銷專案或 CRM專案為主，軟體業務助理、系統測試、文件撰寫等。

(二)、實習成果發表會活動歷程

●活動流程

時間 工作項目

111/9/26~111/10/11 聯繫廠商、徵求實習名額

111/10/13(四)13:30 線上廠商說明會(對象:有意參與實習課程之廠商)

111/10/19(三)~111/11/2(三) 公告、線上徵才說明會

111/12/14(三)前 廠商提供面試結果

111/12/16(五) 公布各廠商實習生錄取名單

112/01/06(五) 下午 產業實習行前說明會(對象:參與實習之學生)

112/01/12(四)前 完成雙方簽約(學校/企業)

112/02~110/5/31 產業實習期間每周 3-3.5天

112/05/31、06/07(三) 產業實習心得發表

●活動歷程

mailto:076144@mail.fju.edu.tw
mailto:013459@mail.fju.edu.tw

17

●活動特色與成效說明

1.今年度實習企業家數和名額都比往年多，表示企業肯定本系的教學成果與學生的實力，除

了鼓勵本系同學參加，也開放給數學系(資訊組)同學一併參與，擴大學生來源，並與企業建

立更多合作(專題課程等)，讓學生、系所和企業製造三贏的局面。
檢附活動照片 4 張

(三)、活動照片

活動照片 1

活動照片 2

照片 1 說明：KPMG 照片 2 說明：萬里雲

活動照片 3

活動照片 4

照片 3 說明：北祥科技服務  照片 4 說明： 伊雲谷

18

(一)、執行困難或其它相關問題

1.公司提供之徵才訊息，要儘量具體詳實完整，以避免同學誤解工作內容，造

成實習的不愉快。另外面試結果公告，部分公司完全沒有電話、信箱…等個人

通知，最後學生透過本系臉書社團才知道自己已被公司錄取，建議公司可以提

早通知應聘者，讓應聘者知道自己的面試結果。

2.部分同學工作月誌撰寫內容過於簡單，建議系上提供相關範例，供同學參考。

(二)、與上學年度評比及改善方案

1. 本學年度有 15 家企業、31 位學生參與實習，學生實習人數較 110 學年度

少，合作企業家數增加 1 家。

2. 舉辦實習相關演講(履歷撰寫、面試技巧與職業分析……等主題)，幫助同學

在履歷撰寫及面試上可以更加順利。

(三)、預期下學年之實習成效說明

預計 112 學年度將有 35 位以上同學至企業實習，畢業後直接留任原公司的比例

可以達 5 成以上。

➢ 產業實習改善方案提報

19

 商業管理學士學位學程

系所名稱： 商業管理學士學位學程

課程名稱： 產業創新（一）～產業創新（六）

任課教師：
江翠玲老師、張廷任老師、丁三龍老師、徐宜寧老師、洪永沛老師、鄭永昌老師、張

世杰老師、周峰莎老師

E-mail： 系辦公室：bbm@mail.fju.edu.tw

聯絡電話： 2905-2849

(一)、實習成效

實習目標：
協助同學規劃個人職涯發展願景，媒合工作職務，並指引學生從工作中創新以達學用

合一之目標。

實習時間： 開始日期：  /  /  時間：  實習天數：

實習地點： 校內/外： 校外 地點： 同學自行尋找實習機構

實習人數： 產業創新（一）～（六），共計人

實際參與人數： 教師： 6 職員： 1 學生： 322 校外人士：

實習滿意度：

實習內容： 依循同學自行規劃，由各個業師進行輔導。

(二)、實習成果發表會活動歷程

●活動流程

111學年產業創新大賽

議  程

主辦單位：輔仁大學商業管理學士學位學程

會議地點：輔仁大學利瑪竇大樓 B1 國際會議廳

會議時間：2023 年 6 月 19 日

18：30 ～ 18：50 致詞

18：50 ～ 19：00 大合照

場次 時間 發表人：詹汶萱/卓芳儀/陳韻帆

第
一
場

19：00

|

19：10

世界還剩下什麼—剩食寵物飼料

場次 時間 發表人：黃聿霈

第
二
場

19：10

|

19：20

管路人生–鼻胃管自動灌食器

場次 時間 發表人：林玳嘉/林冠志/鄭羽宸/蔡馨柔/朱銘浩

第
三
場

19：20

|

19：30

Futue Pillbox

20

場次 時間 發表人：陳暐鈞/廖祐新/林淑珍/楊皓緯/林垂佑

第
四
場

19：30

|

19：40

Nyctalopia 新視界

●活動歷程

第 22 屆產業創新大賽將於 2022/6/19(三) 18：40–20：30 以實體發表於利瑪竇 B1 國際會議廳進行。

●活動特色與成效說明

本學程將一到四年級之學生，依據各個業師進行師門分類，由業師個別帶領、教授及輔導同學。

場次 時間 發表人：劉冠伯/王思晴/簡伶璉/黃小玲/蕭芳如

第
五
場

19：40

|

19：50

自由小農

場次 時間 發表人：梁心瑜/李幸穎/張釋分/施教博/林子敬/沈君益

第
六
場

19：50

|

20：00

Light Shadow 露營多功能捕蚊燈

場次 時間 發表人：賴詠晴/徐浩原/阮海黃

第
七
場

20：00

|

20：10

化工材料轉型–B Shine

                               20：10 ～ 20：30  休息

                               20:30  頒獎及閉幕式

檢附活動照片 4 張

(三)、活動照片

活動照片 1

活動照片 2

照片 1 說明：同學發表照片 1 照片 2 說明：同學發表照片 2

21

活動照片 3

活動照片 4

照片 3 說明：產創大賽照片 照片 4 說明： 產創大賽團體照

➢ 產業實習改善方案提報

(一)、執行困難或其它相關問題

產業創新系列課程之業師均為產業界中高階主管，因本職工作繁忙，每年均有人員流動之情況。

(二)、與上學年度評比及改善方案

1.課程新增創新思考工作坊與簡報技巧訓練，對於學生的報告品質與簡報技均有良好的提升。

2.109 學年起沿用先前編印《產業創新學習手冊》，針對轉學生、轉系學生進行個別輔導，提

供相關資料供學生自行學習，其中學習內容包含產業創新系列課程特色和修業規定介紹，以及

優秀產業創新發案成果發表作品集參考。

3.邀請業界專家參與評審「產業創新發表會」，有利於業界了解學生創新能力所在，同時

透過專家回饋增進實務經驗。

4.自 111 學年度起，產業創新系列課程調整成建制班方式進行，調整成讓同學接觸多樣態之產

業，以利同學啟發職涯興趣。

(三)、預期下學年之實習成效說明

110 學年度起，開設之產業創新系列課程共有六門課，大一生修習之產業創新（一）（二）課

程將加強資訊能力的培育，以奠定後續課程之基礎；考量到課程時段之安排可能影響同學難以

重修，自 108 學年入學之學生，其必修科目表中則將產業創新（七）（八）刪除。並將產業創

新（七）和產業創新（八）調整為選修課程。